
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 902

DEL 30/03/2022

SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA N° 1170 del 29/03/2022

OGGETTO:

PROCEDURA  DI  GARA  PER  L'INSTALLAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VARCHI  ELETTRONICI  PER  IL
CONTROLLO DEGLI ACCESSI ALLA ZTL - INTEGRAZIONE E MODIFICAZIONE DET. N. 618 DEL 03.03.2022 -
CIG: 9121732360

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Cutrupi Daniela Maria

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che, con determinazione n. 3879 del 22/12/2020, è stata avviata la procedura di gara per l’installazione di n. 5
varchi elettronici dotati di telecamera con lettura delle targhe per il controllo degli accessi alla ZTL (CIG: 88553425D97);

Rilevato che, con determinazione n. 2342 del 22/07/2021, si è proceduto alla sostituzione del predetto CIG, annullato
d'ufficio dall'ANAC, assegnando alla procedura un nuovo CIG n. 884426672F; 

Considerato che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 183 del 18.10.2021, ha ulteriormente incrementato l'importo
originariamente previsto per la realizzazione del sistema di videosorveglianza cittadina;

Considerato che: 
• con  determinazione  n.  4768  del  30/12/2021  si  è  proceduto  all’integrazione  modificazione  delle  soprarichiamate

determinazioni  in  considerazione  dell’incremento  dell’importo  originariamente  previsto  per  l’implementazione  del
sistema di videosorveglianza cittadina;

• con  determinazione  n.  326  del  08/02/2022  è  stato  approvato  il  documento  denominato  “Norme  di  Gara  per  la
realizzazione di un sistema di rilevazione automatica degli accessi alla Zona a Traffico Limitato del centro storico
della Città di Reggio di Calabria”;

Ritenuto,  a modificazione delle  sopracitate  determinazioni,  di  dover  specificare  il  quadro economico dell’intervento
come di seguito indicato:
A
Importo dei lavori soggetti a ribasso euro 133.946,23
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.080,00
Subtotale 135.026,23
Iva 22% 29.705,77
Totale A 164.732,00
B
Incentivo per funzioni tecniche 2.700,00
Spese commissione di gara 2.000,00
Imprevisti 1.232,00
Subtotale 5.932,00
Iva 22% 1.305,04
Totale B 7.237,04

Totale A+B 171.969,04

Considerato che l’importo complessivo a base d’asta ammonta ad euro 135.026,23, di cui euro 1.080,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a Iva di legge, che trova adeguata copertura finanziaria con le provviste dei proventi
sanzionatori di cui all'art. 208 del Codice della Strada, prenotate con le determinazioni n. 3879/2020, e n. 4768/2021; 

Rilevato che il costo della manodopera è stimato pari a euro 15.000,00;

Viste le disposizioni normative in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica, ribadite dall’art. 9 del
D.L. n. 66/2014, recante "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale", convertito con modificazioni dalla
legge n. 89/2014, in virtù delle quali è fatto obbligo alle pubbliche amministrazioni di ricorrere al ME.PA o di aderire a
Convenzioni Consip attive;

Richiamata la  determinazione  n.  618  del  03.03.2022  e  ritenuto  opportuno  procedere  alla  modifica  dell'.art.  1  del
capitolato speciale di gara per la correzione di un mero refuso di stampa; 

Richiamata la parte motiva delle sopra richiamate determinazioni; 

Dato atto che per la procedura di gara in questione, essendo scaduto il CIG nelle more di definizione della stessa, si è
resa necessaria una ulteriore registrazione ai fini del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e delle disposizioni ANAC, presso il sito della medesima Autorità -

Pag 2 di 5



Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione (SIMOG), con l’attribuzione del seguente nuovo codice CIG:
[9121732360];

Considerato che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90, il dirigente ed il Responsabile del procedimento non si
trovano in presenza di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, tali da impedirne l’adozione;

DETERMINA

1. di integrare e modificare le sopra richiamate determinazioni n. 3879/ 2020, n. 2341/2021, n. 4768/2021, n. 326/2022
e n. 618/2022, con le quali è stata avviata ed implementata la procedura di gara per l'installazione di un sistema di
varchi elettronici per il controllo degli accessi alla ZTL;

2. di confermare  l'avvio, al fine di assicurare la massima trasparenza ed il massimo confronto concorrenziale, di una
RdO sul Me.PA per la fornitura di un sistema automatico degli accessi alle zone a traffico limitato ed i connessi servizi
di garanzia, assistenza tecnica, manutenzione e formazione del personale del Comando Polizia Locale;

3. di approvare il  "Capitolato Speciale di Gara", allegato al presente atto, che sostituisce l’analogo documento di cui
alle sopra richiamate determinazioni;

4. di  disporre che  l’aggiudicazione  della  gara,  da  affidarsi  a  corpo,  avverrà  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, come dettagliatamente previsto dal  Capitolato Speciale di Gara allegato al presente
atto;

5. di non procedere alla suddivisione in lotti della presente fornitura e dei servizi connessi in ragione dell’unitarietà
dell’appalto;

6. di stabilire che l’offerta, a pena di esclusione, deve essere presentata in lingua italiana e deve contenere copia dei
documenti denominati Capitolato Speciale e delle Norme di Gara, allegati al presente atto, debitamente sottoscritti dal
legale rappresentante per accettazione delle condizioni particolari in essi contenute;

7. di stabilire, inoltre,
che, ai  sensi  dell’art.  95,  comma 12, del D. Lgs.  n. 50/2016, la Stazione Appaltante può decidere di non procedere
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
che si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e
conveniente;
che l’avvio della procedura non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà di annullarla in
qualsiasi momento, e non determina in capo ai candidati l’insorgere di diritti e di aspettative di sorta;
che l’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di un anno dal termine ultimo per il ricevimento delle
offerte; 
che gli oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, sono quantificati in euro 1.080,00, oltre IVA 22%;

8. di attestare che quanto previsto dall’art. 192 del TUEL è contenuto negli atti di gara e che le modalità di esecuzione
dei lavori sono quelle previste dal presente provvedimento e dai documenti denominati Capitolato Speciale e Norme
di Gara allegati al presente atto; 

9. di  dare  atto  che le  risorse  finanziarie  per  la  realizzazione  del  presente  intervento  sono  state  prenotate  con
determinazioni n. 3879/2020 e n. 4768/2021;

10.di confermare quale R.U.P. l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Daniela Cutrupi responsabile dell'Ufficio circolazione e
traffico  del  Settore  Polizia  Municipale  e  Viabilità,  assegnando  allo  stesso  le  funzioni  di  legge  in  relazione
all’intervento pubblico di che trattasi; 

11.di confermare  quale progettista e direttore dei lavori il Funzionario tecnico ing. Scalo Domenico, responsabile del

Pag 3 di 5



Servizio Viabilità;

12.di informare che,  ai  sensi  del  Regolamento Europeo n.  679/2016/UE (GDPR),  i  dati  comunicati  dai  concorrenti
verranno utilizzati solo per le finalità connesse all’espletamento della procedura di gara e verranno comunque trattati
in modo tale da garantirne la riservatezza e la sicura conservazione;

13.di attestare, ai sensi dell’art. 24 del regolamento di contabilità dell’Ente, che la presente determinazione è coerente
con le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;

14.di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

15.di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione
sul sito internet dell’Ente all’albo pretorio on line e nella Sezione "Amministrazione trasparente".

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Daniela Maria Cutrupi

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



